
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

1

##numero_data## 

Oggetto: Concessione di contributi a favore dei Comuni marchigiani per la riqualificazione degli 
spazi pubblici dei territori interni - Integrazione della dotazione finanziaria prevista dalla 
DGR n. 2001/2023 per € 3.835.000,00 - Capitolo 2080120089, Bilancio 2024-2026, 
annualità 2024. 

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal 
Settore Territori Interni, parchi e rete ecologica regionale dal quale si rileva la necessità di 
adottare il presente atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTA l'attestazione della copertura finanziaria, intesa come disponibilità, nonché il D.lgs. n. 
118/2011 e s.m.i. in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio; 

VISTO il parere favorevole di cui all’articolo 4, comma 5, della legge regionale 30 luglio 2021, n. 
18, sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica, del dirigente del Settore Territori 
Interni, parchi e rete ecologica regionale;

VISTA la proposta del direttore del Dipartimento infrastrutture, territorio e protezione civile;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

1. Di integrare la dotazione finanziaria della DGR n. 2001 del 18/12/2023 destinando al “Bando 
pubblico per la concessione di contributi per la riqualificazione degli spazi pubblici dei territori 
interni - anno 2024”, approvato con Decreto n. 67/TTER del 26/03/2024 in attuazione della 
DGR citata, le risorse disponibili nel bilancio regionale per € 3.835.000,00;

2. Di stabilire che l’onere derivante dal presente atto, pari a complessivi € 3.835.000,00, trova 
la seguente copertura, in termini di esigibilità della spesa, nel capitolo n. 2080120089 del 
Bilancio 2024-2026, annualità 2024;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

2

Il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’articolo 26, comma 1, del D. Lgs. 
33/2013. 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
Francesco Maria Nocelli Francesco Acquaroli

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto d’accesso ai documenti amministrativi”;

- L.R. n. 18 del 30/07/2021 “Disposizioni di organizzazione e di ordinamento del personale 
della Giunta regionale”;

- L.R. n. 25 del 28/12/2023 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2024-2026 della 
Regione Marche (Legge di stabilità 2023)”, Tabella E;

- L.R. n. 26 del 28/12/2022 Bilancio di previsione 2024-2026;

- D.G.R. n. 701 del 06/06/2022 “Attuazione della Strategia nazionale aree interne a livello 
regionale per il ciclo di programmazione europea 2021-2027. Conferma delle aree interne 
SNAI denominate "Appennino Basso Pesarese e Anconetano", "Ascoli Piceno", "Alto 
Maceratese" e candidatura delle tre aree interne denominate "Montefeltro e Alto Metauro", 
"Appennino Alto Fermano", "Potenza Esino Musone";

- Decreto n. 21 del 08/02/2023 del Direttore del Dipartimento Infrastrutture, Territorio 
Protezione Civile “L.241/1990 art.5 - Nomina dei Responsabili del Procedimento per la 
realizzazione degli interventi indicati nella tabella E della Legge Regionale n.31 del 
30/12/2022”;

- D.G.R. n. 2001 del 18/12/2024 L.R. n. 31 e n. 32 del 30/12/2022 e L.R. n. 16 del 26/10/2023. 
Definizione dei criteri, delle modalità di attuazione e dei requisiti per la selezione degli 
interventi da finanziare con la concessione di contributi ai Comuni marchigiani per la 
riqualificazione degli spazi pubblici dei territori interni. € 3.000.000,00 - Capitoli 2080120110, 
2080120089, bilancio 2023-2025, annualità 2024;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

3

- D.G.R. n. 2071 del 28/12/2023 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 
del 22 dicembre 2023. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2024-2026”;

- D.G.R. n. 2072 del 28/12/2023 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio 
previsione 2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 
del 22 dicembre 2023”. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2024-2026”;

- Decreto n. 67/TTER del 26/03/2024 D.G.R. n. 2001 del 18/12/2023 - Approvazione del 
bando pubblico per la concessione di contributi a favore dei Comuni per la riqualificazione 
degli spazi pubblici dei territori interni. € 3.000.000,00, capitoli 2080120110 e 2080120089, 
Bilancio 2024/2026, annualità 2024.

Motivazione
Con L.R. n. 25 del 28/12/2023 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2024-2026 della 
Regione Marche (Legge di stabilità 2023)”, sono state previste risorse, per l’annualità 2024, per 
l’assegnazione di “Contributi ai Comuni per la riqualificazione degli spazi pubblici dei territori 
interni”.

In attuazione della previsione sopra richiamata, con propria deliberazione n. 2001/2023 la 
Giunta Regionale ha approvato criteri, requisiti e modalità per la concessione di contributi 
regionali ai Comuni marchigiani “per la riqualificazione degli spazi pubblici dei territori interni”. A 
tal fine, ha previsto una dotazione finanziaria di € 3.000.000,00 delle risorse disponibili nel 
bilancio 2024/2026, annualità 2024, di cui € 2.085.000,00 nel capitolo n. 2080120110 e € 
915.000,00 nel capitolo n. 2080120089.

Con decreto n. 67/TTER del 26/03/2024, sulla base delle linee guida adottate con la sopracitata 
delibera di Giunta Regionale, è stato approvato il bando per la concessione di contributi a favore 
dei Comuni “per la riqualificazione degli spazi pubblici dei territori interni”: al 05/08/2024, data di 
scadenza per la presentazione delle istanze, sono pervenute n. 23 domande di partecipazione 
al bando. Le istanze saranno valutate da apposita Commissione di valutazione che verrà 
nominata con Decreto del Dirigente del Settore Territori Interni, Parchi e Rete Ecologica 
Regionale e che stilerà apposita graduatoria sulla base dei criteri stabiliti all’art. 8 del bando. 

Il bando prevede l’erogazione di un contributo regionale rivolto ai Comuni dei territori interni per 
la realizzazione di progetti di promozione e accoglienza turistica e culturale attraverso il riuso, il 
recupero e la riqualificazione di spazi pubblici. Verranno concessi contributi in conto capitale ai 
primi Comuni classificati in graduatoria fino a concorrenza delle risorse disponibili.

Considerato che la L.R. n. 25 del 28/12/2023 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2024-
2026 della Regione Marche (Legge di stabilità 2023)”, ha previsto ulteriori risorse per € 
3.835.000,00 per la medesima finalità della concessione di “Contributi ai Comuni per la 
riqualificazione degli spazi pubblici dei territori interni periferici”, si propone di destinare anche 
tale disponibilità al bando di cui al Decreto n. 67/TTER incrementando la dotazione finanziaria 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

4

prevista con DGR n. 2001/2023, fino a complessivi € 6.835.000,00, così da poter selezionare 
per il finanziamento un maggior numero di istanze tra quelle ammissibili.

L’onere finanziario derivante dall’attuazione del presente atto, pari a € 3.835.000,00, trova 
copertura, in termini di esigibilità della spesa, a valere sulle risorse stanziate dalla L.R. n. 25 del 
28/12/2023 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2024-2026 della Regione Marche (Legge 
di stabilità 2023)”, Tabella E con riferimento al Bilancio 2024-2026, annualità 2024, a carico del 
capitolo n. 2080120089.

Le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della spesa con le 
finalità di utilizzo previste dall'atto, in termini di allocazione nella missione e programma di 
Bilancio, e in base ai livelli di articolazione del Piano dei Conti integrato di cui al D. Lgs. n. 
118/2011 e alla codifica SIOPE.

L’intervento di spesa è compatibile con il ricorso all’indebitamento ai sensi dell’articolo 3, comma 
16 e seguenti, della legge 350/2003 e rientra nella fattispecie prevista alla lettera (G) del comma 
18 del medesimo articolo 3.

Esito dell’istruttoria
Per le ragioni sopra esposte, si propone l'adozione della presente deliberazione.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
(Marica Tritarelli)

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE TERRITORI INTERNI, PARCHI E RETE 
ECOLOGICA REGIONALE

Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione.
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il dirigente del Settore (ad interim)
(Nardo Goffi)

Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

5

PROPOSTA DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, TERRITORIO E 
PROTEZIONE CIVILE

Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
Dichiara, altresì, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il direttore del Dipartimento
(Nardo Goffi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##

Visto contabile


	NumeroDataRep: n. 1379 del 16 settembre 2024
	Allegati: DGR_modifica_dotazione_TTER_VC.docx.pdf  -  2CB215C5EC95D10F358083C741A5FCB405A173E0550A1F46AB1027D1071B65D3

1379.pdf  -  8EBD1D5C9576AE3F064775F79F028914E048050E58153BE9EBEF5EEE8D7F9B4A
		2024-09-10T11:59:07+0200
	MARICA TRITARELLI


		contact.02
	2024-09-11T12:36:48+0200
	location.02
	Nardo Goffi
	reason.02


		contact.03
	2024-09-11T12:38:07+0200
	location.03
	Nardo Goffi
	reason.03


		2024-09-17T10:09:07+0200
	FRANCESCO MARIA NOCELLI


		contact.05
	2024-09-17T11:12:48+0200
	location.05
	Francesco Acquaroli
	reason.05




